



SECRETARÍA  
DE LA  
DEFENSA NACIONAL  
ESTADO MAYOR

"2009, Año de la Reforma  
Liberal"

32667

Lomas de Sotelo D.F., a 23 de abril del 2009.

C. ANDRÉS TONINI.  
P r e s e n t e.

En relación a su solicitud de información con número de folio 0000700057809, se hace de su conocimiento lo siguiente:

Respecto a: "¿Cuántas unidades del detector molecular GT200 de la firma Global Technical se han adquirido? ¿En cuántos lotes?, especificar fecha de compra (s) y cantidad de unidades adquiridas", de conformidad con el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal, sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, por lo que se informa que no se localizó la información como la solicita; sin embargo, esta Secretaría ha adquirido 521 equipos GT200, haciendo tres adquisiciones en el año 2007 (6, 60 y 60) y dos en el año 2008 (95 y 300).

Lo relativo al: "Precio unitario del GT200 (en pesos mexicanos y dólares americanos al momento de la (s) transacción (es)"; el costo fue de \$ 286,740.00 (Doscientos ochenta y seis mil setecientos cuarenta 00/100 M.N.) y de 27,000.00 (Veintisiete mil dólares americanos).

Referente a: "¿Describir gastos adicionales relacionados con el GT200 como: a) Cursos de capacitación (cantidad, fechas y costos) y b) Equipo adicional relacionado (especificar el tipo, cantidad y costos)", se informa que la empresa Global Technical proporcionó hasta el nivel de usuario: 3 Cursos de instructores y 3 de operadores en el 2008 y uno de operador en el 2009, sin costo para esta Secretaría; además, los equipos no cuentan con accesorios adicionales.

Asimismo, lo relacionado con: "...De acuerdo con el fabricante del GT200, ¿Cuál es el principio científico en el que se basa su funcionamiento?, ¿Se formó una comisión técnica para probar el GT200 antes de decidir su compra? si así fue, citar los nombres de los integrantes de dicha comisión y su experiencia técnica. Antes de decidirse la compra del GT200, ¿Se efectuaron pruebas con el equipo para ver que funcionaba acorde a lo prometido por el fabricante? si así fue, ¿Cuál fue el protocolo de dichas pruebas?, ¿Quiénes lo propusieron?, ¿Quiénes las llevaron a cabo?, ¿Cuáles fueron sus resultados? detallar en la medida de lo posible y ¿Quién fue el/los responsable(s) de la autorización para comprar estos equipos? citar nombre(s) y grado(s)..."; se hace de su conocimiento que de conformidad con los artículos 46 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y 70 de su Reglamento, después de haber efectuado una búsqueda exhaustiva en el Estado Mayor de la Defensa Nacional, no se localizó la información solicitada, razón por la cual se confirma su inexistencia.

A la hoja dos...



SECRETARÍA  
DE LA  
DEFENSA NACIONAL  
ESTADO MAYOR

32667

- 2 -

La presente determinación, se emite por esta Unidad Administrativa, en términos de lo dispuesto por el artículo 31 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.  
EL JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA DEFENSA NACIONAL.

GRAL. DIV. D.E.M. CARLOS DEMETRIO GAYTÁN OCHOA.

A handwritten signature in black ink, appearing to be "Carlos Demetrio Gaytán Ochoa", written over the printed name.